MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 16/2022 3
 4

Aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às treze horas e trinta minutos, 5

reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via 6

webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, 7

Vanderlei Both e Oderlei Bernardi - representantes docentes titulares e Vagner Ludwig - representante 8

discente titular. O professor Auri Brackmann - Coordenador Substituto justificou ausência. Passou-se a 9

ORDEM DO DIA: Item 01. Apreciação da ata 15/2022. O Colegiado aprovou a ata por unanimidade. 10

Item 02. Análise de recursos de candidatos que concorreram à seleção referente ao Edital 11

Extraordinário de seleção PRPGP/UFSM Nº 029/2022, de 12 de agosto de 2022, para ingresso no 12
segundo semestre letivo de 2022. A escala de notas da ETAPA 1, referente ao ANEXO 1 do edital, varia 13

de 0 (zero) a 10 (dez) e da ETAPA 2, referente ao ANEXO 2 do edital, varia de 0 (zero) a 100 (cem). O 14

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia recebeu e analisou os recursos dos seguintes 15

candidatos: GABRIEL FLECK DA ROSA (inscrição: 2581): A documentação foi revisada. Os 16

documentos de submissão de artigo (anexo 1.2.1) e de avaliação do editor e dos revisores solicitando 17

revisões requeridas nos artigos de acordo com os comentários (anexos 1.3.1, 1.3.2, 1.3.3, 1.3.4 e 1.3.5) não 18

comprovam o aceite para publicação dos artigos científicos e, portanto, não foram pontuados. O artigo 19

com ISSN 2525-8761 (anexo 1.4.1) não tem classificação conforme o Qualis-CAPES na área de Ciências 20

Agrárias I - classificação de periódicos quadriênio 2013-2016 e, portanto, não foi pontuado. Assim, o 21

candidato atingiu a pontuação 9,583 pontos na ETAPA 1 e 0,000 pontos na ETAPA 2, atingindo a NOTA 22

FINAL = (9,583×0,4)+(0,000×0,06) = 3,833 (três vírgula oito três três) e, portanto, não classificado, pois a 23

pontuação mínima para a classificação do candidato é 5,500 (cinco vírgula cinco zero zero); e LUCAS 24

BAUER DOS SANTOS (inscrição: 2606): A documentação foi revisada. O documento (atestado que 25

ministrou aulas no projeto “Horta na Escola”) não foi pontuado, pois não se enquadra nos itens de 26

pontuação previstos no edital. Assim, o candidato atingiu a pontuação 9,375 pontos na ETAPA 1 e 0,000 27

pontos na ETAPA 2, atingindo a NOTA FINAL = (9,375×0,4)+(0,000×0,06) = 3,750 (três vírgula sete 28

cinco zero) e, portanto, não classificado, pois a pontuação mínima para a classificação do candidato é 29

5,500 (cinco vírgula cinco zero zero). Assuntos Gerais. O Coordenador informou que foi realizada uma 30

reunião, no dia 15 de setembro de 2022, as 07h:30min, via webconferência, com os discentes e docentes 31

do Programa de Pós-Graduação em Agronomia, onde foram repassadas informações gerais sobre o PPGA 32

e esclarecidas dúvidas. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, foi lavrada a 33

presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, pelos representantes docentes e pelo 34

representante discente do Colegiado do PPGA que estavam presentes. 35

 36

Alberto Cargnelutti Filho 37

Coordenador do PPGA 38

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 16-2022-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.105174/2022-24
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador(a) de Curso)
03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

16/09/2022 14:22:31

VANDERLEI BOTH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

16/09/2022 14:26:16

ODERLEI BERNARDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

16/09/2022 14:30:24

VAGNER LUDWIG (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

16/09/2022 14:35:48

Código Verificador: 1874975

Código CRC: d6c9cf51

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1874975&crc=d6c9cf51
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1874975&crc=d6c9cf51
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1874975&crc=d6c9cf51